
Právo na spravedlivý proces a Me Nam  

(Vietnam) 

 

Právo na spravedlivý proces je všeobecným lidským právem. Od jeho přijetí v roce 1948 se stalo závazným 

pro všechny státy, nehledě na rozdíly v právních systémech. Každá země proto musí naplnit jasně 

definovaná základní pravidla. Ty se uplatňují na vyšetřování, zatýkání, procedury před procesem, proces, 

apel, rozsudek i trest.   

Přivést obžalované před nezávislý, nestranný a profesionální soud je základem práva na spravedlivý proces. 

Nehledě na povahu zločinu, neférový proces poškozuje obžalované, poškozené, i společnost. Pokud stát 

navíc obžalované vystaví nelidskému zacházení nebo mučení, ztrácí na důvěryhodnosti. Protože je každý 

právní proces unikátní, vyžaduje nezaujatý, individuální přístup. Takového se nedostalo vietnamské 

aktivistce Me Nam. 

Me Nam (známá jako “Mother Mushroom,” v překladu “Matka Houba”), je jednou z nejvlivnějších blogerek 

ve Vietnamu. Na Facebooku vyzývala k akcím proti policejní brutalitě a ničení životního prostředí. Také 

pomohla založit nezávislou síť pro další blogery a blogerky. Za její odvahu kritizovat vládu byla v roce 2017 

postavena před soud. Důkazy o jejím “vedení propagandy” zahrnovaly účast na protestech a vlastnictví 

zakázaných sbírek poezie. Zaujatý soud ji v tomto vykonstruovaném procesu odsoudil na 10 let vězení.  

Právo na nezávislého soudce. Právo na férové slyšení. Presumpce neviny. To je jen pár z desítek 

předpokladů pro právo na spravedlivý proces, které Vietnam porušil. Me Nam (jako tolik vězněných aktivistů 

z celého světa), je nevinná, a nejen díky práci Amnesty International, která bojuje za právo na spravedlivý 

proces, byla v říjnu 2018 propuštěna. 

 

 

 

 


